1

UBND TỈNH ĐẮK LẮK
SỞ TÀI CHÍNH

Số            /STC-HCSN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng      năm 2020

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Về kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu số 21: Mua sắm trang thiết
 bị y tế cho Bệnh viện đa khoa vùng Tây Nguyên

Căn cứ Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26/11/2013 của Quốc

hội;
Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;
Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;
Căn cứ Thông tư số 10/2015/TT-BKHĐT ngày 26/10/2015 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư quy định chi tiết về kế hoạch lựa chọn nhà thầu;
Căn cứ Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính

quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt
động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang
nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã
hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội -
nghề nghiệp;

Căn cứ Thông tư  số 04/2017/TT-BKHĐT ngày 15/11/2017 của Bộ Kế
hoạch và Đầu tư quy định chi tiết về lựa chọn nhà thầu qua hệ thống mạng đấu
thầu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 08/4/2019 của UBND
tỉnh ban hành Quy định mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên
địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Quyết định số 751/QĐ-UBND ngày 9/4/2020 của UBND tỉnh về
việc mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung năm 2020(đợt 2) và
Quyết định số 988/QĐ-UBND ngày 8/5/2020 của UBND tỉnh về việc mua sắm
tài sản công theo phương thức tập trung năm 2020(đợt 3);

Căn cứ Công văn số 1680/STC-QLG&CS ngày 25/6/2020 của Sở Tài
chính về việc giá mua tài sản công theo phương thức tập trung năm 2020;

Trên cơ sở Tờ trình số 20/TTr-TTĐG ngày 29/5/2020 của Trung tâm
Dịch vụ đấu giá tài sản về việc đề nghị thẩm định giá trị tài sản mua sắm, thẩm
định kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức
tập trung năm 2020 (đợt 3) và hồ sơ bổ sung ngày 8/7/2020; Sở Tài chính đã
tiến hành thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu số 21: Mua sắm trang
thiết bị y tế cho Bệnh viện đa khoa vùng Tây Nguyên, từ ngày 8/7/2020 đến
ngày 8/7/2020 và báo cáo về kết quả thẩm định như sau:

I. THÔNG TIN CƠ BẢN

1. Khái quát về dự án, gói thầu:

 2

- Tên dự toán: Mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung (đợt
3/2020);

- Tổng dự toán được phê duyệt: 108.058.885.000 đồng;

- Bên mời thầu: Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Đắk Lắk;

- Nguồn vốn thực hiện: Ngân sách nhà nước; Quỹ Phát triển hoạt động
sự nghiệp tại đơn vị, nguồn thu khác theo quy định của pháp luật;

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2020.

2. Tóm tắt nội dung văn bản trình duyệt kế hoạch lựa chọn nhà
thầu:

- Tổng giá trị phần công việc đã thực hiện: 0 đồng;

- Tổng giá trị phần công việc không áp dụng được một trong các hình
thức lựa chọn nhà thầu: 0 đồng;

- Tổng giá trị phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu:
13.261.000.000đồng;

- Tổng giá trị các phần công việc: 13.261.000.000đồng;

 - Tổng dự toán đợt 2 (Trường Cao đẳng y tế Đắk Lắk) và đợt 3 năm
2020: 108.058.885.000 đồng.

3. Tổ chức thẩm định:

Tổ thẩm định của Sở Tài chính đã tiến hành thẩm định kế hoạch lựa
chọn nhà thầu của gói thầu là độc lập và thống nhất về kết quả thẩm định.

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH

1. Căn cứ pháp lý để lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu:

a) Tổng hợp kết quả thẩm định về căn cứ pháp lý:

Kết quả kiểm tra về căn cứ pháp lý của việc lập kế hoạch lựa chọn nhà
thầu được tổng hợp theo Bảng số 01 dưới đây:

              Bảng số 01

STT Nội dung kiểm tra
Kết quả kiểm tra

Có Không có
 (1) (2) (3)

1
Quyết định phê duyệt dự án hoặc Giấy chứng
nhận đăng ký đầu tư

 x

2

Văn bản phê duyệt nguồn vốn cho gói thầu:
- Quyết định số 751/QĐ-UBND ngày 9/4/2020
của UBND tỉnh về việc mua sắm tài sản công theo
phương thức tập trung năm 2020(đợt 2).
- Quyết định số 988/QĐ-UBND ngày 8/5/2020
của UBND tỉnh về việc mua sắm tài sản công theo
phương thức tập trung năm 2020(đợt 3).

x

 3

- Quyết định số 2559/QĐ-SYT ngày 31/12/2019
của Sở Y tế về việc giao dự toán thu, chi NSNN
năm 2020.

3 Hiệp định, hợp đồng vay vốn (nếu có)

4

Các văn bản pháp lý liên quan:
- Công văn số 1680/STC-QLG&CS ngày
25/6/2020 của Sở Tài chính về việc giá mua tài
sản công theo phương thức tập trung năm 2020
(đợt 3);

x

b) Ý kiến thẩm định về cơ sở pháp lý:
Căn cứ các tài liệu được cung cấp, kết quả thẩm định được tổng hợp tại

Bảng số 01, đơn vị tuân thủ theo quy định hiện hành của Nhà nước.
2. Phân chia dự toán thành các gói thầu: Đơn vị thực hiện phân chia

phù hợp với các quy định hiện hành.
3. Nội dung tờ trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu:
a) Phần công việc không thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu: không.
a1) Phần công việc đã thực hiện:
- Đơn vị thực hiện thẩm định giá dự toán theo đúng quy định;
- Giá trị phần công việc: 0 đồng.
b) Phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu:
Kết quả kiểm tra về phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu

được tổng hợp theo Bảng số 02 dưới đây:
 Bảng số 02

TỔNG HỢP KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH NỘI DUNG
KẾ HOẠCH LỰA CHỌN NHÀ THẦU

STT Nội dung thẩm định
(1)

Kết quả thẩm định

Tuân thủ, phù
hợp
(2)

Không tuân
thủ hoặc không

phù hợp
(3)

I Gói thầu số 21 (Đấu thầu qua
mạng)

1
Tên gói thầu: Mua sắm trang, thiết
bị y tế cho Bệnh viện Đa khoa vùng
Tây Nguyên.

x

2 Giá gói thầu: 12.016.963.000 đồng x

3 Nguồn vốn: Ngân sách nhà nước;  x

4

Hình thức và phương thức lựa chọn
nhà thầu:
- Hình thức: Đấu thầu rộng rãi trong
nước - Đấu thầu qua mạng;
- Phương thức: Một giai đoạn, hai
túi hồ sơ

x

 4

5 Thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn
nhà thầu: Quý III năm 2020

x

6 Loại hợp đồng: Hợp đồng trọn gói. x

7
Thời gian thực hiện hợp đồng: 60
ngày, kể từ ngày ký thỏa thuận
khung

x

c) Ý kiến thẩm định về tổng giá trị các phần công việc:

- Căn cứ tài liệu do Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh trình phê
duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu và kết quả thẩm định được tổng hợp tại Bảng
số 02, Sở Tài chính xét thấy nội dung kế hoạch lựa chọn nhà thầu của đơn vị đã
tuân thủ quy định của pháp luật về đấu thầu, pháp luật liên quan.

- Tổng giá trị gói thầu do Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh trình:
13.261.000.000đồng, giá trị sau khi Sở Tài chính thẩm định:
12.016.963.000đồng là phù hợp với các quy định hiện hành.

III. NHẬN XÉT VÀ KIẾN NGHỊ

1. Nhận xét về nội dung kế hoạch lựa chọn nhà thầu

Căn cứ tài liệu do Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh trình phê duyệt
kế hoạch lựa chọn nhà thầu, Sở Tài chính xét thấy nội dung kế hoạch lựa chọn
nhà thầu đã chuẩn bị đầy đủ căn cứ pháp lý của việc lập kế hoạch lựa chọn nhà
thầu và nội dung kế hoạch lựa chọn nhà thầu đã tuân thủ theo quy định của
pháp luật về đấu thầu, pháp luật liên quan.

Tờ trình số 20/TTr-TTĐG ngày 29/5/2020 của Trung tâm Dịch vụ đấu
giá tài sản về việc đề nghị thẩm định giá trị tài sản mua sắm, thẩm định kế
hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung
năm 2020 (đợt 3). Đơn vị đã gộp trình chung 02 nội dung: Thẩm định giá và
thẩm định kế hoạch là chưa đúng theo quy định và trình tự quy trình thực hiện.

Theo quy định tại Điểm đ, Khoản 2, Điều 34, Chương III, Luật đấu thầu
số 43/2013/QH13 căn cứ lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với mua sắm
thường xuyên quy định: Kết quả thẩm định giá của cơ quan, tổ chức có chức
năng cung cấp dịch vụ thẩm định giá hoặc báo giá (nếu có). Và tại Thông tư  số
10/2015/TT-BKHĐT ngày 26/10/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định
chi tiết về kế hoạch lựa chọn nhà thầu, theo đó đơn vị trình phê duyệt kế hoạch
lựa chọn nhà thầu theo mẫu số 01. Từ các căn cứ trên, đề nghị đơn vị trình
thẩm định giá trước, căn cứ văn bản thẩm định giá của cơ quan có thầm quyền
để thì trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo quy định.

2. Kiến nghị

Trên cơ sở Tờ trình của Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh về việc
phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu và kết quả thẩm định, phân tích như trên.
Sở Tài chính đề nghị Ủy ban Nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà

 5

thầu gói thầu số 21: Mua sắm trang, thiết bị y tế cho Bệnh viện Đa khoa vùng
Tây Nguyên để đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
  - UBND tỉnh (để trình);
  - TT DVĐGTS (để biết);
  - GĐ và các PGĐ Sở;
  - Lưu: VT, HCSN (Vấn).

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Thành

 6

PHỤ LỤC BÁO CÁO THẨM ĐỊNH GÓI THẤU 21
(Kèm theo Báo cáo thẩm định số        /STC-HCSN  ngày      tháng    năm 2020

của Sở Tài chính Đắk Lắk)

STT Nội dung Ghi chú

1 Văn bản trình duyệt kế
hoạch lựa chọn nhà thầu

Bản chụp

2 Chứng chỉ đào tạo về đấu
thầu của các thành viên
trong tổ chức thẩm định;

Số: 06/2014/CC/NVĐT

3

Các tài liệu liên quan khác

- Quyết định số 751/QĐ-UBND
ngày 9/4/2020 của UBND tỉnh về việc
mua sắm tài sản công theo phương thức
tập trung năm 2020(đợt 2).

-  Quyết định số 988/QĐ-UBND
ngày 8/5/2020 của UBND tỉnh về việc
mua sắm tài sản công theo phương thức
tập trung năm 2020(đợt 3).

- Quyết định số 2559/QĐ-SYT ngày
31/12/2019 của Sở Y tế về việc giao dự
toán thu, chi NSNN năm 2020.

- Công văn số 1680/STC-QLG&CS
ngày 25/6/2020 của Sở Tài chính về việc
giá mua tài sản công theo phương thức
tập trung năm 2020 (đợt 3);

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-07-09T13:32:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Tấn Thành<thanhnt@taichinh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-07-09T15:38:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Tài chính<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-07-09T15:38:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Tài chính<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-07-09T15:38:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Tài chính<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-07-09T15:39:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Tài chính<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-07-09T15:39:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Tài chính<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-07-09T15:39:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Tài chính<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-07-09T15:39:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Tài chính<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!